
 
CPIA CENTRO LEVANTE 

Vico Vegetti 2 – 16123 Genova 

C.F. 95182400101- e-mail gemm18500g@istruzione.it  posta cert.  gemm18500g@pec.istruzione.it 

 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.2A-FESRPON-LI-2021-116   

Titolo Progetto: Digital board 

CUP: E39J21009790006 

All’Albo dell’Istituto  

Al Sito Web - Sito sezione PON  

Agli Atti 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 21/2022 

Determina a contrarre per affidamento fornitura materiale pubblicitario 

 

Codice Identificativo Gara ZD536599EF 

C.U.P. E39J21009790006 

Attività A03/08 PON Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione - Avviso 28966/2021 

Descrizione fornitura/servizio Acquisto materiale pubblicitario 

Responsabile Unico del Procedimento Dirigente Scolastico 

Fattispecie contrattuale Contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro                          

DL Semplificazioni  

Procedura di acquisizione Affidamento diretto tramite ME.PA   

 

Oggetto. Determina a contrarre per affido diretto  ai sensi dell’art. 36 comma 2°. Del D. Lgs 50/16 mediante 

MePA per acquistare materiale pubblicitario in relazione al Progetto Fondi Strutturali Europei - Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II–

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia”- Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – 

Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Avviso pubblico 

prot. n.28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione - CUP: 

E39J21009790006. 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1301-1303-1304 del 2013, recanti disposizioni comuni sul Fondo Europeo  

di Sviluppo Regionale (FESR) , sui Fondi Strutturali Europei, sul Fondo Sociale Europeo -  Regolamento (UE) n.  

2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed  





alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della  

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,  

digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola,  

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive variazione nel DL 56/17;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021 “Digital Board: trasformazione  

digitale nella didattica e nell’organizzazione”, emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per  

la scuola, competenze e ambienti per  l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di Sviluppo regionale  

(FESR) – REACT EU. Asse V–Priorità di investimento: 13i – (FESR) Promuovere il superamento degli effetti  

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare  una ripresa  

verde, digitale e resiliente dell’economia”- Obiettivo specifico 13.1: Facilitare  una ripresa verde, digitale e  

resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e  

nell’organizzazione”;  

VISTA  la Candidatura n. 1070709  del 29/09/ 2021 Prot. 1410 con la quale il CPIA Centro Levante ha richiesto 

il finanziamento del progetto FESR REACT EU “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 29/10/2021 – Progetto PON Digital board; 

VISTO il Regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento delle attività negoziali 

approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 103 del 29/11/2019; 

VISTA la delibera del Commissario straordinario n. 133 del 29/10/2021 di approvazione del Progetto 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 – 

Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) REACT EU - Asse V – Priorità di intervento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Obiettivo Specifico: 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA  la nota del Ministero dell’istruzione – Dipartimento per il sistema educativo e di formazione  

– Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale Prot. 

0000353 del 26 ottobre 2021 relativa all’approvazione delle Graduatorie del  Progetto “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA  la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02 novembre 2021 inviata  

attraverso piattaforma SIF 2020 avente per oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo  

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture  

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento:  

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e  

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo  

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board:  

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 

2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Autorizzazione progetto”;  

PRESO ATTO del PTOF per gli anni scolastici 2019/2022 e delle modifiche apportate nell’a.s. 2021/2022; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio Prot. 1924 del 03/12/2021 relativo al Progetto in oggetto; 

VISTA la Nomina Responsabile Unico del Procedimento Prot. n. 1984 del 13/12/2021; 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2022 approvato dal Commissario Straordinario con 

delibera n. 141 del 25 gennaio 2022 (parere favorevole dei Revisori dei Conti Verbale n. 2022/002 del 

21/01/2022) e successive modifiche;  

VISTI i Regolamenti dell’Unione Europea per le azioni di informazione e comunicazione in merito ai  

Programmi operativi ed ai relativi finanziamenti; 

CONSIDERATO  che occorre acquistare materiale pubblicitario (targhe, etichette, chiavette usb) relativo al  

Progetto PON 13.1.2A-FESRPON-LI-2021-116   Digital board CUP: E39J21009790006; 

 



CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura del materiale pubblicitario del Progetto PON  è stata 

stimata  di importo inferiore all’importo di € 40.000,00; 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, in tempi brevi, relativi alla fornitura  

materiale e messa in opera della rete che si intende acquisire, tramite Convenzione CONSIP; 

VERIFICATO che la fornitura è rinvenibile sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

EFFETTUATA una selezione mediante apposita ricerca di mercato, con cataloghi, riviste specializzate,  

internet, offerte pervenute via mail, richiesta preventivi e soprattutto lo strumento vetrina del Me.P.A.  

(Mercato Elettronico di CONSIP Spa sul portale www.acquistinretepa.it); 

RITENUTO di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs  

n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., e di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (OdA) sul MePA; - 

CONSIDERATI la congruità e l’economicità del prezzo offerto dalla ditta   RDM Soluzioni di Renato De Mura  in 

rapporto alla qualità del materiale occorrente, ai tempi di consegna richiesti e all’affidabilità dell’operatore 

economico; 

TUTTO CIO premesso, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DETERMINA 

 

• di procedere con Affidamento Diretto su MePA,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., alla fornitura del materiale pubblicitario (targhe, etichette e chiavette usb) 

relativo al Progetto PON   13.1.2A-FESRPON-LI-2021-116  Titolo Progetto: Digital board CUP: 

E39J21009790006 presso la Ditta  RDM Soluzioni di Renato De Mura Via Grondari, SNC - 86027 - San 

Massimo (CB) - P.IVA 01616420707 

       L’importo dell’ordine d’acquisto risulta pari a complessivi €  342,52  ( IVA 22% esclusa). 

 

• di assumere il relativo impegno di spesa per l’importo complessivo di €  417,87 (IVA inclusa) sul 

Programma annuale esercizio finanziario 2022 – Spese  A03/08 Attività Didattica  A03/08 PON Digital 

Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Avviso 28966/2021 - CUP: 

E39J21009790006 -   che dispone la debita copertura finanziaria; 

 

• di acquisire il DURC e procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola con i 

versamenti dei contributi e di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della Legge 136/2010. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, il Responsabile Unico del Procedimento è 

il Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica Michele Raggi. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

               Michele Raggi 
Documento  firmato digitalmente ai sensi del  D. Lgs  82/2005 s.m.i. e  norme collegate 

 


		2022-05-12T12:25:36+0200
	RAGGI MICHELE




